
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA MAURO FERRARA 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

120 29/07/2025 5015 00 
 

Oggetto:  

Indizione di asta pubblica ai sensi del R.D. n. 827/1924, artt.73 comma c) e 76, per la 

rottamazione in un unico lotto di n. 23 veicoli di proprietà della Giunta Regionale Campania 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  4 Agosto 2025



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che: 

a. tra i compiti attribuiti dall’ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania alla 
Direzione Generale per le Risorse Strumentali rientra la gestione dell’autoparco regionale; 

b. con D.G.R. 8/2/2022 n. 50 è stato approvato il Piano triennale di razionalizzazione delle spese per 
il funzionamento ed il riordino dell’autoparco regionale, ai sensi dell’art. 5 bis della L.R. 3/8/2020 
n. 36; 

c. il predetto piano triennale stabilisce che: 
d. in linea con gli obiettivi di efficienza e razionalizzazione, i competenti Uffici della Giunta Regionale 

provvederanno – in via prioritaria – alla progressiva e graduale dismissione e/o sostituzione dei 
veicoli inquinanti, obsoleti ed antieconomici; 

e. si provvederà ad effettuare la dismissione graduale e progressiva dei veicoli inquinanti (da euro 0 
a euro 5) e degli altri veicoli e mezzi di trasporto obsoleti, in grave stato di deterioramento e/o 
antieconomici in quanto oggetto di continue manutenzioni, con sostituzione degli stessi con veicoli 
operativi in noleggio; 

f. la dismissione dei veicoli dovrà avvenire in via preliminare con procedure di evidenza pubblica per 
l’alienazione e, solo in caso di esito negativo, si procederà alla demolizione degli stessi; 

g. con Decreto Dirigenziale della DG Risorse Strumentali n. 134 del 28/05/2024, pubblicato sul 
B.U.R.C. n. 42 del 3/6/2024, era stata indetta asta pubblica per l'alienazione di n. 26 veicoli di 
proprietà regionale, conclusa con l’aggiudicazione del solo lotto n. 2, andando deserti tutti gli altri; 

h. con Decreto Dirigenziale della DG Risorse Strumentali n. 10 del 31/01/2025, pubblicato sul 
B.U.R.C. n. 10 del 10/02/2025, era stata indetta seconda asta pubblica per l'alienazione di n. 25 
veicoli di proprietà regionale, conclusa con l’aggiudicazione del lotto n. 4 e lotto n. 22 andando 
deserti tutti gli altri; 

  
PRESO ATTO che dall’istruttoria condotta dalla UOD 50 15 03 risulta che: 

a. all’esito dell’esperimento della prima e seconda asta pubblica, tra i mezzi di proprietà della Giunta 
Regionale restano n. 23 veicoli inquinanti (da euro 0 a euro 5), obsoleti e/o in grave stato di 
deterioramento ed antieconomici; 

b. che, dunque, per tali veicoli è possibile procedere alla alienazione per successiva rottamazione 
mediante avviso d’ asta pubblica rivolto ad operatori economici che siano centri di demolizione 
attivi e autorizzati ai sensi del D.Lgs 152/2006 e s.m.i alle operazioni di smaltimento e recupero 
dei veicoli fuori uso; 

c. che, ai sensi del R.D. n. 827/1924 artt.73, comma c) e 76, l’asta pubblica verrà espletata con il 
metodo delle offerte segrete e che l’aggiudicazione avverrà, in un unico lotto di n. 23 veicoli, in 
favore di colui che presenterà l’offerta più vantaggiosa e almeno pari al prezzo indicato nell’avviso 
di gara, non essendo ammesse offerte al ribasso; 

d. che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale in quanto tutte le 
spese saranno a carico dell’acquirente, comprese il prelievo delle automobili dalla sede dove sono 
attualmente custodite, trasporto, messa in sicurezza, demolizione e radiazione dal Pubblico 
Registro Automobilistico, oltre che al pagamento del prezzo offerto; 

e. che i proventi derivanti dall’alienazione degli autoveicoli saranno introitati sul capitolo del bilancio 
regionale E07170 “Alienazione di altri mezzi di trasporto ad uso civile di sicurezza e ordine pubblico 
N.A.C.”;  

  
VISTI: 
a) il R.D. 23/5/1927 n. 827; 
b) il D. Lgs. n 118 del 23/06/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 
c) il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 - attuazione della trasparenza amministrativa;   
d) la D.G.R.C. n. 427 del 27.09.2013 – Determinazioni conferimento incarichi dirigenziali 
e) il D.D. n. 20 del 26.02.2016 – attribuzione competenze ai Dirigenti delle U.O.D.; 
f) il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 – Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge n. 78 

del 21.06.2022 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici “ 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  4 Agosto 2025



 

 

 

 

g) la D.G.R.C. n. 581 del 20.09.2017 – Integrazione e modifica DGRC n. 478/2012 – Nuovo ordinamento 
regionale; 

h) il Regolamento di Contabilità Regionale n.5 del 07/06/2018 in attuazione dell’art.10 della L.R. n.37 del  
05/12/2017. 

i)  la Legge 120/2020, di conversione del DL 76/2020 (Decreto Semplificazioni); 
l) la D.G.R.C. n. 369 del 18.07.2024 e successivo Decreto Presidenziale n. 47 del 22.07.2024 conferimento 

dell'incarico di Responsabile della Direzione Generale per le Risorse Strumentali al Dott. Mauro 
Ferrara; 

m) la D.G.R.C. n. 466 del 27.07.2023 di conferimento incarico dirigenziale della UOD 03 alla Dott.ssa 
Annalisa Castaldi; 

n) la Legge Regionale n. 25 del 30/12/2024 – “Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania (Legge di Stabilità regionale 2025)”; 

o) il la Legge Regionale n. 26 del 30/12/2024 – “Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025-
2027 della Regione Campania”; 

p) la Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 773 del 27/12/2024 – “Approvazione 
Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025-
2027 della Regione Campania; 

q) la Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 1 del 07/01/2025 di approvazione del 
Bilancio Gestionale 2025-2027 della Regione Campania, con indicazioni gestionali. 

  
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa Dirigenziale 50 15 03, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente 
  

D E C R E T A 
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
  

1. di indire, ai sensi del R.D. n. 827/1924, artt.73 comma c) e 76, asta pubblica per l'alienazione per 
rottamazione in un unico lotto di n.23 veicoli di proprietà della Giunta Regionale Campania e come 
specificati nell’avviso d’asta approvato con il presente atto, da svolgersi con il metodo delle offerte 
segrete e in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa ed almeno pari al prezzo posto a 
base di gara; 

2. approvare l’avviso d’asta e l’elenco dei veicoli allegati al presente provvedimento; 
3. nominare R.U.P. della procedura la dott.ssa Annalisa Castaldi, Dirigente della UOD 50 15 03 

delegata altresì con il presente atto alla firma della documentazione amministrativa necessaria alla 
alienazione per rottamazione dei veicoli con l’aggiudicatario della procedura; 

4. stabilire che i proventi saranno introitati sul capitolo del bilancio regionale E07170 “Alienazione di 
altri mezzi di trasporto ad uso civile di sicurezza e ordine pubblico N.A.C.”; 

5. inviare il seguente provvedimento per il seguito di competenza: 

− alla UOD 50 15 03; 

− alla U.D.C.P. Segreteria di Giunta; 

− al BURC e al portale regionale per la pubblicazione; 

− all’Assessore alle Attività Produttive e Lavoro e al Demanio e Patrimonio della Giunta 
Regionale della Campania. 

 
 
 

 

 

DOTT. MAURO FERRARA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  4 Agosto 2025


	BURC n. 54 del  4 Agosto 2025

